
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 105

Registro Generale N. 280

Sondrio, li 08/03/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI VIA MAZZINI – VIA MAFFEI –
LARGO SINDELFINGEN – VIA RAGAZZI DEL ‘99. CONCESSIONE PROROGA PER
ULTIMAZIONE LAVORI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1183 in data 28.10.2022 è stato approvato il progetto

definitivo-esecutivo riguardante la “Manutenzione straordinaria asfalti via Mazzini - via
Maffei – Largo Sindelfingen – via Ragazzi del ‘99”;

- con contratto d’appalto di Repertorio n. 4950 del 15 dicembre 2022, registrato a Sondrio il
giorno stesso, al numero 11461 serie 1T, i lavori suddetti sono stati appaltati alla ditta
MOSCONI S.r.l. Società Unipersonale, con sede legale ed operativa in Sondrio – C.F. e P.
I.V.A. 00623840147 -;

- il giorno 16.11.2022, con verbale in pari data, i lavori in oggetto sono stati consegnati dal
direttore dei lavori;

- dal giorno 8.12.2022, con verbale in pari data, i lavori in oggetto risultano sospesi;

Vista la nota della ditta appaltatrice Mosconi S.r.l. Società Unipersonale in data 21.12.2022 prot.
n° 43577 - integrata con nota prot. n° 7552 dell’1.3.2023 -, con cui viene richiesta una proroga
di giorni 10 (dieci) del termine per l’ultimazione dei lavori;

Sentita, al proposito, la Direzione dei lavori che ha espresso parere favore alla concessione della
proroga con nota in data 03.03.2023, in quanto, ai sensi del comma 5 dell’art. 107 del D.Lgs.
50/2016, i ritardi accumulati sono da addebitarsi ad inconvenienti non prevedibili in sede di
determinazione dei tempi di realizzazione dell’intervento;

Ritenuto, pertanto, di accogliere la richiesta inoltrata dalla ditta appaltatrice Mosconi S.r.l.
Società Unipersonale, dando atto che il prolungamento dei tempi contrattuali non potrà
rappresentare motivo di riconoscimento di maggiori oneri per l’appaltatore a causa del protrarsi
dei tempi del cantiere;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di concedere alla ditta Mosconi S.r.l. Società Unipersonale, per le motivazioni sopra esposte
e alla luce del parere favorevole della Direzione dei lavori, una proroga di giorni 10 (dieci)
per l’ultimazione dei lavori relativi alla “Manutenzione straordinaria asfalti via Mazzini - via
Maffei – Largo Sindelfingen – via Ragazzi del ‘99”;

2) di dare atto che il prolungamento dei tempi contrattuali non potrà rappresentare motivo di
riconoscimento di maggiori oneri per l’appaltatore a causa del protrarsi dei tempi del
cantiere;

3) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 all’ufficio proponente.

Ref. FDLV/
Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici

(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente


